
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4655 Ponta Porã-MS 02 Abril de 2025 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo 
elencados, do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 001/2023 (geral), 003/2023 (professores temporários), suplentes temporários, para 
que se apresentem na Secretaria Municipal de Educação, sito a Rua 7 de Setembro, nº 251 - centro – ao lado dos Correios, no dia 04 de abril 
de 2025, às 8h30min, munidos de documento oficial  de identificação com foto, para a realização das respectivas lotações.      
  
 Ponta Porã, 01 de abril de 2025. 
 
001 - AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS 

Inscrição Nome Data de Nascimento Classificação 

202311075 ELIANE GOMES CARDOSO 26/10/1985 34º 

 
 
95 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

Inscrição Nome Data de Nascimento 
Pontuação 
Final 

Classificação 

2024953821 LUANA APARECIDA HENRIQUE DO VALE 20/05/1997 5 265 

 
96 - PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO 

Inscrição Nome Data de Nascimento 
Pontuação 
Final 

Classificação 

2023962563 RAFAEL ANTUNES DOS SANTOS 13/02/1988 10 299 

 
 
97 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - 1º AO 5° ANO 

Inscrição Nome Data de Nascimento 
Pontuação 
Final 

Classificação 

2023972589 DEJAIR ANTÔNIO ANTUNES DIAS 06/07/1975 13,75 38 

 
 
 
99-PROFESSOR DE INGLÊS - 1º AO 5° ANO 

Inscrição Nome Data de Nascimento 
Pontuação 
Final 

Classificação 

2024992895 Paulo Roberto de Sousa de Castro 17/04/1991 5 9 

 
 
 

 

Poder Executivo 

Aviso 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4655 Ponta Porã-MS 02.04.2025 

 2 

101- PROFESSOR DE ARTES  

Inscrição Nome Data de Nascimento 
Pontuação 
Final 

Classificação 

20241014023 ANE GABRIELY MORALES FLORES 10/01/1991 14,25 27 

20241013464 ANA CLAUDIA PEREIRA ALVARES 18/04/1990 12,75 28 

 
102- EDUCAÇÃO ESPECIAL - PROFESSOR – APAE 

Inscrição Nome Data de Nascimento 
Pontuação 
Final 

Classificação 

20241023876 LENICE RODRIGUES MIRANDA 15/04/1971 13,65 56 

 
CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo 
elencados, do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 001/2023 (Geral), 002/2024 (Equoterapia), suplentes temporários, para que se 
apresentem na Secretaria Municipal de Cidadania e Inclusão Social, sito a Rua Baltazar Saldanha, nº 599 - Jardim Ipanema - em frente ao 
Hospital Regional, Centro de Convenções, no dia 04 de abril de 2025, às 8h30min, munidos de documento oficial  de identificação com foto, 
para a realização das respectivas lotações.      
  
 Ponta Porã, 01 de abril de 2025. 

 
001 - AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS 

Inscrição Nome Data de Nascimento Classificação 

202311078 ROSELI SIQUEIRA CAMPOS MAMÉDIO 04/09/1969 33º 

 
054 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NASCIMENTO CLASSIF. 

2023541927 VILSON FRUTO BENITES 20/05/1981 26º 

 
    CARGO: PEDAGOGO 

INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO 

40 ELMA PEREIRA DA SILVA 049.782.971-17 06 12º 

 
 
Ao décimo primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas no auditório da ACEPP – Associação Comercial 
e Empresarial de Ponta Porã, situada na Avenida Brasil, 2883, Centro de Ponta Porã-MS, foi realizada a primeira reunião ordinária do ano. 
Estiveram presentes os seguintes  membros do Conselho Municipal de Turismo (COMTUR) de Ponta Porã: Elizabeth Auxiliadora Fernandes 
Calonga, Gesiane Américo, Helton Carlos Matos da Silva, Laura Jineza Peralta Hernandez, Lilian Raquel Rios Gonçalves,  Marcelo Rodrigues de 
Brito, Natalia Cestari Justiniano,  Walquiria Carvalho Capusso,  e convidados para tratarem dos seguintes assuntos em pauta: organização do 
lançamento do calendário de eventos; sugestões de indicação de vereadores para integrar como representante dentro do COMTUR; discussão 
sobre o uso do Fundo Municipal de Turismo; orçamento para criação do site; sugestões de plano de ação para o ano de 2025. 
A presidente do COMTUR de Ponta Porã, Lilian Rios iniciou a reunião dando boas-vindas a todos os presentes, em seguida deu início a reunião 
fazendo um resumo do trabalho executado nos dois primeiros meses do ano, entre eles: visitas pontuais aos representantes do setor como 
por exemplo a senhora Raquel Lageano Quintino, Secretária Municipal de Desenvolvimento Integrado; reunião com equipe de marketing e 
designer de site para orçamento; chamada de vídeo com COMTUR de São José dos Campos-SP para troca de experiências em especial sobre o 
site integrado que possuem que servem de inspiração para todos os municípios; Em tempo, foi abordado mais detalhes sobre a importância 
do lançamento do calendário de eventos da fronteira, haja vista, a participação ao longo do ano de 2024 foi aumentando gradativamente, o 
que cria mais expectativas para este ano aumentar o número de cadastros de eventos.   
Dando sequência as pautas, o assunto de maior interação do grupo foi sobre como será utilizado o Fundo Municipal com foco na necessidade 
de maior divulgação do município de Ponta Porã, pois mesmo com tanta evolução no meio digital, as notícias negativas ainda assolam os meios, 
influenciando os turistas. Entre as sugestões, a construção do site foi de comum acordo, desde que se mantenha atualizado e integrado com 
sites de buscas e redes sociais para causar mais impactos positivos dentro da mídia. Além disso, a presidente pediu sugestões para acrescentar 
no Plano de Ação do ano de 2025 para que possa ser encaminhada ao executivo. 
Na sequência, foi indagado sobre o tarifário que o setor de hotelaria utiliza, para que fossem esclarecidas as dúvidas de turistas sobre alterações 
de valores conforme a demanda. Algumas demandas da infraestrutura do município foram levantadas para que possam ser levadas ao 
legislativo, pois mesmo com as obras, há pontos de grande passagem de turistas que precisam de mais atenção.  Outro ponto informado foi 
em relação a descompatibilização de conselheiros, sendo eles: Fernanda Francine Pelilciari, Kleber Ortiz Thiago Eugênio Vedana,  Por fim, 
solicitou-se sugestões sobre os nomes de vereadores que possam ser convidados a integrarem no COMTUR, participar e apoiar as ações. Ficou 
definido agendar uma reunião na Câmara Municipal para verificar quem teria a disponibilidade e interesse em fazer parte do Conselho. Não 
havendo mais nada a tratar, a presidente Lilian Rios deu a reunião por encerrada. 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4655 Ponta Porã-MS 02.04.2025 

 3 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 001/2024 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E BRPG 
PARTICIPAÇÕES S/A, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2024. 
Representantes das Partes: Eduardo Esgaib Campos e Carla Gazzoni Goldoni. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 18/03/2025, no valor mensal de R$ 29.965,07 (vinte e nove mil, novecentos e sessenta e cinco reais e sete 
centavos), perfazendo o montante total de R$ 359.580,84 (trezentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e oitenta reais e oitenta e quatro 
centavos), devidamente reajustado pelo IGP-M – Índice Geral de Preços do Mercado, conforme especificações constantes da CI n° 
107/2025/SME e do Parecer PGM nº 324/2025, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição. 
Justificativa: Conforme consignado na CI nº 107/2025/SME e analisado no Parecer PGM nº 324/2025, a situação está devidamente justificada, 
nos termos do art. 74, inciso V, c/c art. 111 da Lei nº 14.133/2021. 
 
Dotação Orçamentária: 
 

Órgão/UO Função programática Projeto 
Natureza da 
despesa 

Fonte do Recurso Ficha 

20.01 12.361.0002 2239 33.90.39 1.500.1001 906 

 
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021 e Parecer PGM nº 324/2025. 
Data da Assinatura: 18.03.2025. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 93, DE 25 DE MARÇO DE 2025. 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal 121/2014; 
e, Considerando as Leis Complementares nº 221, 222, 223, 224 e 226, de 29 de julho de 2022, em seus artigos quanto à Promoção Vertical dos 
Servidores Efetivos e Estáveis que fazem parte do quadro funcional da Prefeitura Municipal de Ponta Porã. 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º Realizar a Promoção Vertical dos Servidores Municipais requerentes da Elevação de Nível, que tiveram seus requerimentos deferidos 
em conformidade com o disposto nas Leis Complementares nº 221, 222, 223, 224 e 226, de 29 de julho de 2022, conforme documento do 
Anexo Único. 
Artigo 2º Os servidores municipais que tiveram seu requerimento de Elevação de Nível deferido terão direito à Promoção Vertical em suas 
carreiras, a contar da data da publicação. 
Artigo 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Cientifique-se, registre-se e publique-se. 
 
Ponta Porã, MS, 25 de março de 2025. 
 

WESLEY JOSÉ TOLENTINO DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração 

 
EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

Prefeito Municipal 
 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N. 75, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
1. SECRETARIA: EDUCAÇÃO 

MATRÍCULA NOME CARGO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA 

3132-1 CHRISTIANE CARVALHO 
CRISTALDO 

PROFESSOR 20H DEFERIDO PROMOÇÃO PARA NIVEL 
IV 

 
PORTARIA Nº 90 DE 20 DE MARÇO DE 2025. 

 
 O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º - Prorrogar por 8 (oito) dias a conclusão da Sindicância instaurada em face da servidora pública municipal, DEBORA LUANA MARTINEZ, 
através da Portaria nº 59 de 10 de fevereiro de 2025, publicada no diário oficial do dia 18 de fevereiro de 2025, Edição 4621.  

Extrato 
 
 
 
 

Portaria 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4655 Ponta Porã-MS 02.04.2025 

 4 

Art 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã – MS, 20 de março de 2025. 
 

WESLEY JOSÉ TOLENTINO DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração 

 
EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 87 DE 17 DE MARÇO DE 2025. 
 

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º - CEDER os servidores abaixo elencados, pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Municipalidade, lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, para a Secretaria de Estado de Educação do Mato Grosso do Sul, em contrapartida, com ônus para a origem: 

 

MATRÍCULA NOME CARGO 

5334-1 Adriano Souza dos Santos Aux. Serv. Diversos 

650848-2 Ana Paula Escarmanhani Professora 20h 

2627-1 Celia Ramona Rodas Lovera de Almeida Professora  20h 

7993-2 Elizangela Rojas Afonso Aux. Serv. Diversos 

1123-3 Evaldo Rodrigo Weckerlin Professor 20h 

60110-1 Francisca Coinete Marques Professora  20h 

3323-1 Gislaene Berno de Oliveira Professora  20h 

2350-1 James Jose de Oliveira Aux. Serv. Diversos 

4953-1 Jania Fernandes Professora 20h 

                                  
 

Art 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025, com vigência 
até 31 de dezembro de 2026, revogando-se as disposições em contrário.                  
 

Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã – MS, 17 de março de 2025. 
 

WESLEY JOSÉ TOLENTINO DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração 

 
EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

Prefeito Municipal 
 
 
 

PORTARIA PREVIPORÃ nº 004/2025 
 
Admissão de servidor para preencher cargo de provimento em comissão.  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso das atribuições do seu cargo, 
com fulcro no artigo 50, inciso II, da Lei Complementar Municipal nº 196/2020, com redação dada pela Lei Complementar n. 266/2025: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear Katia Joelma Aquino para o cargo de Assistente Técnico - PEDA 7, do Quadro de Provimento em Comissão do Instituto de 
Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã - PREVIPORÃ. 
Art. 2º - Nomear Paola Reichardt Dorneles para o cargo de Gerente – PEDA 5, do Quadro de Provimento em Comissão do Instituto de 
Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã - PREVIPORÃ. 
Art. 3º - Alterar a Portaria n°. 001, de 13 de janeiro de 2025, para nomear Ricardo Soares Sanches Dias para o cargo de Superintendente de 
Governança, Planejamento e Inovação – PEDA 02, do Quadro de Provimento em Comissão do Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais de Ponta Porã - PREVIPORÃ. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01/04/2025, revogando-se as disposições em contrário.  
 

Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 
Ponta Porã - MS, 01 de abril de 2025. 
 

RAFAEL FRAÇÃO 
Diretor Presidente 

Previporã 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4655 Ponta Porã-MS 02.04.2025 

 5 

PORTARIA N. º 012/25/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, vem 
dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, que 
passaram pela Perícia Médica no dia 24 de março de 2025. 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

1.  BIANCA SIRLENE BENITES ESQUIVEL EDUCAÇÃO LIC. ACOMP. 10 DIAS 12/03/25 A 21/03/25 

2.  ELIANE DOS SANTOS ALEIXO VALDEZ EDUCAÇÃO LIC. ACOMP. 07 DIAS 14/03/25 A 20/03/25 

3.  INGRI CRISTINA LANDOLFI SALINAS EDUCAÇÃO LIC. ACOMP. 10 DIAS 17/03/25 A 26/03/25 

4.  SOLANGE FRANCISCA TEIXEIRA BENITES  EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 07 DIAS  06/03/25 A 12/03/25 

5.  TEODORA MARECO RAMIRES EDUCAÇÃO AUX. DOENÇA 90 DIAS 10/03/25 A 07/06/25 

6.  DOUGLAS GOMES RAMOS DA SILVA SAUDE LIC.MEDICA 04 DIAS 14/03/25 A 17/03/25 

7.  LIZ PAOLA BRITEZ ORTIZ CAMPEIRO SAUDE LIC. ACOMP. 05 DIAS 28/02/25 A 04/03/25 

8.  LUIZ ANDRE ORWAY MOLAS SAUDE LIC. MEDICA 05 DIAS 17/03/25 A 21/03/25 

9.  MARLENE MATTOSO BRANDAO SAUDE LIC. MEDICA 05 DIAS 14/03/25 A 18/03/25 

10.  VANIA FERNANDES GONÇALVES CAMARGO SAUDE LIC. MEDICA 30 DIAS 14/03/25 A 12/04/25 

11.  ILMA FRANCO PEREIRA FUNCESPP LIC. MEDICA 05 DIAS  18/03/25 A 22/03/25 

                                                                                                                                               Ponta Porã, 27 de março de 2025 
 
 
  
 
  

PORTARIA N. º 013/25/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, vem dar 
publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, que passaram pela 
Perícia Médica no dia 26 de março de 2025. 
 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

12.  ADRIANA MARIA DEALIS EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 45 DIAS 13/03/25 A 26/04/25 

13.  EDSON APARECIDO LOPES SANTANA   SEGURANÇA PUBLICA LIC. ACOMP. 23 DIAS  05/03/25 A 27/03/25 

14.  FABIANA FROTTA BASSO EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 60 DIAS 19/03/25 A 17/05/25 

15.  ISABEL VIEIRA LOPES SAUDE AUX. DOENÇA 90 DIAS 10/03/25 A 07/06/25 

16.  MAIRA QUADRO MARQUES SAUDE LIC. MEDICA 30 DIAS 13/03/25 A 11/04/25 

17.  PATROCINIA FRANCO EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 25 DIAS  11/03/25 A 04/04/25 

18.  ROZIBELE BENITEZ PEREIRA FREITAS EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 04 DIAS  INDEFERIDO 

19.  SALVADOR APARECIDO DE ALMEIDA ADMINISTRAÇÃO AUX. DOENÇA 90 DIAS 18/03/25 A 15/06/25 

20.  SOLANGE FRANCISCA TEIXEIRA BENITES EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 30 DIAS  17/03/25 A 15/04/25 

21.  SONIA ELIZABETH VILHALBA VALENSUELA EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 04 DIAS 25/03/25 A 28/03/25 

22.  VERA LUCIA ANTUNES PINTO EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 45 DIAS  18/03/25 A 01/05/25 

                                                                                                                                               Ponta Porã, 31 de março de 2025 
 
 
  
 

  Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Presidente: AGNALDO PEREIRA LIMA 

 

Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 
CEP: 79.900-000 – Tel.: 3431-5367 

Rafael Fração 
Diretor Presidente 
Matrícula 023-05 

Rafael Fração 
Diretor Presidente 
Matrícula 023-05 


